ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que encaminhe expediente ao

Senhor Governador do Estado e ao presidente

da Agência Tocantinense de Municípios (ATM),

solicitando que ambos encaminhem

recomendação aos prefeitos dos 139

municípios do Tocantins para que busquem

estabelecer um diálogo com os líderes

religiosos no que diz respeito à possibilidade

de retomada das cerimônias em templos e

igrejas.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta

Augusta Casa de Leis que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do

Estado e ao presidente da Agência Tocantinense de Municípios (ATM), solicitando

que ambos encaminhem recomendação aos prefeitos dos 139 municípios do Tocantins

para que busquem estabelecer um diálogo com os líderes religiosos no que diz

respeito à possibilidade de retomada das cerimônias em templos e igrejas.

JUSTIFICATIVA

Por causa da pandemia de covid-19, os templos religiosos estão enfrentando

limitações para realizarem cultos e missas no Tocantins. As medidas sanitárias,

previstas em decretos municipais, têm como objetivo evitar a proliferação do novo

coronavírus.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

O deputado que o presente subscreve, defende o diálogo com líderes religiosos com o

objetivo de definir um plano de retomada do funcionamento das igrejas, seguindo as

recomendações das autoridades de Saúde.

O objetivo deste requerimento é sensibilizar o Executivo estadual e a ATM enquanto

entidade representativa para que orientem os prefeitos dos 139 municípios

tocantinenses a buscarem estratégias junto com os líderes eclesiásticos a fim de

garantir que as cerimônias religiosas possam acontecer, respeitando os critérios de

prevenção da Covid-19.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos senhores

parlamentares para que votem pela aprovação do mesmo, reiterando o pedido para

que possamos atender o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual